
 

  ４年学年だより 
 
 

～進級おめでとうございます～ 
 
春の柔らかな日差しの中、犀川の桜もほころんでまいりました。 
春季休業期間中は、お子様の体調管理を始め新学年に向けての準備にご協力いただき、ありがとう

ございました。 
本日より、いよいよ新年度が始まりました。新担任一同、お子様の進級を心よりお祝い申し上げる

と共に、お子様と保護者の皆様との新しい出会いを嬉しく思っております。大切なお子様をお預かり
するという責務を十分に果たしていけるよう、最善の努力を尽くして参りたいとおもいます。また、
保護者の皆様とも共に情報を共有し合いながら互いの信頼関係を築いていければと思っております。 
さて、４年生に進級したことで、小学校としては高学年の仲間入りを果たしました。また、中学年

としては、３年生にお手本を示していく立場ともなりました。４年生がどういう学年であり、どうい
う姿を目指していくのかは，学年集会などを通して学年全体で確認していければと思います。また、
この時期は、心身共に大きな成長が見られます。この時期を個々それぞれがいい形で乗り越えていけ
るよう努めて参ります。一人ひとりが更に力強く輝き、充実した一年となるように、保護者の皆様と
手を取り合いながら進めていきたいと思います。 
今年度も、保護者の皆様のご理解とご協力の程、どうぞよろしくお願いいたします。 
 

 
担任  

 
 
 
 
 
 
 
 

さまざまな授業でお世話になる先生方です 
音楽 山岸先生  英語 木本先生 ALT 加藤先生  書写 木本先生  図工 森野先生 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

    行事予定 
 
８日（月） 新任式・始業式 
９日（火） 発育測定 

12 時 10 分頃下校予定 
１０日（水） 給食開始 6 限まで 
１７日（水） 基礎学力調査（国語・算数） 
１８日（木） クラブ発足集会（6 限） 
１９日（金） 正規時間割開始 
２４日（水） 授業参観・学年懇談会 他 
       （詳しくは後日お知らせします。） 
２６日（金） １年生を迎える会 
 
５月１日（水）遠足…お弁当 
  ２日（木）遠足予備日…お弁当 

                                                              

                       ４月号  

犀桜小学校 

２０２４年４月８日（月） 

４－１ 笹島 知哉 
（ささじま ともや） 

 クラブも始まりいよいよ上

級生の仲間入りです。 
犀桜小学校のお兄さん・お

姉さんとして、これまでのよ

うに協力して頑張っていきま

しょう！ 
私もみなさんと同じ目標に

向かって精一杯頑張ります。 

４－２ 木村 容子 
（きむら ようこ） 

 一つ上の階に上がり，ぐ
っと上級生に近づきまし
た。 
「勉強って，難しいけど面
白い！」「友だちって，ケン
カするときもあるけど大
事！」 

そんな前向きの気持ちを
大切に，一緒に一年間がん
ばっていきましょうね！ 

☆クラブ発足集会 
今年度より、いよいよクラブ活動が

始まります。昨年度のクラブ見学から
子ども達はとても楽しみにしてきま
した。４～６学年の異学年で構成され
るクラブ活動では、クラブ長を初めと
した上学年の子ども達が自主自立的
に企画・運営していきます。こうした
上学年の姿から多くの事を学び、共に
楽しい時間を過ごしていきます。 

 



 
 
 
☆提出物について  

※提出期間が短く申し訳ありませんが，期日をお守り下さいますようお願いします。 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

１．緊急連絡カード・児童個人票・保健調査票について 

緊急連絡カード…新しい紙に記入 
児童個人票………訂正のある部分を朱書き 
保健調査票………４年生の部分を記入の上、押印 

 
２．学習について 

日課は 月曜から金曜まで６限（木曜日は委員会のある日は５限、クラブのある日は６限）

となります。 
 

３．学習用具について 
①ブックバッグ（辞典や読書用の本を入れるもの）の準備をお願いします。 

紙やビニール製の物は長持ちしないので，布製で横長のものをお願いします。 
  

②筆箱の中 
・長い鉛筆（Ｂまたは２Ｂ）５本 ・赤青鉛筆１本  ・消しゴム 
・名前ペン１本         ・１５㎝程度の定規（シンプルで透明なもの） 

※すべての物に記名をお願いします。 
※鉛筆や消しゴム，下敷きなどは，様々な機能のついていない無地、シンプルなものを

お願いします。 
 

③・引き出し（はさみ・のり・色鉛筆・三角定規・コンパス・３０㎝ものさし） 
・音楽バッグ（リコーダー・音楽ファイル） 
・絵の具セット 
・習字セット 

などは，中身をきちんとそろえて１１日（木）までに少しずつ持たせてください。 
 

４．その他 
  ・給食の配膳時には，全員がマスクを着用します。予備も含めてランドセルに常備しておい

て下さい。 
 

 
 

 
 

 

 

お知らせとお願い 

《９日（火）の持ち物》 

  ☆４点セット（連絡帳・連絡袋・筆箱・下じき）  

☆体操服（発育測定の時に着ます） ☆めがね（発育測定で必要な人） 

  ☆教科書（記名をして）・ノート・ドリル類   

☆宿題（８日に出せなかった人） 

  ☆上記学習用具（計画的に持たせるようにお願いします） 

◇１０日（水）までに提出してください …書き方については以下をご覧下さい 
※緊急連絡カード（１枚）  ※児童個人票  ※保健調査票  ※色覚検査申込書 

 
◇１１日（木）までに提出してください 
   ・1 人１台端末借用確認書 
 
◇１５日（月）までに提出してください  

※緊急連絡カード（１枚）  
 

 

 


